
COMUNE DI VILLASIMIUS 
  Provincia Sud Sardegna 

 
 
 

Decreto del Sindaco n. 9 del 10/06/2020 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E 
SOCIALI – VICESEGRETARIO AI SENSI DELL’ART. 110, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000.  

 
IL SINDACO 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”, ed in particolare: 

– l’articolo 50 comma 10 a mente del quale compete al Sindaco la nomina dei responsabili degli 
uffici e dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;  

– l’articolo 97 comma 5, a tenore del quale il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di 
vacanza, assenza o impedimento. 

– l’art. 107 che disciplina funzioni e responsabilità della dirigenza ovvero, ove non esista dei 
responsabili dei servizi; 

– l’art. 110, comma 1 in base al quale, ove previsto dallo statuto, i Comuni possono ricoprire i 
posti di responsabile di servizio mediante contratti di lavoro a tempo determinato per una 
durata non superiore al mandato elettivo del Sindaco in carica, a soggetti in possesso dei 
requisiti di accesso alla qualifica da ricoprire e previa selezione pubblica; 

 
VISTO lo statuto comunale come integrato dalla delibera C.C. n. 60 del 05.11.2015; 
 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi disciplinanti le modalità di conferimento di incarichi 
di responsabili a contratto in particolare: 

- l’art. 9 che prevede la figura del vicesegretario comunale; 
- gli articoli 30 e seguenti che disciplina il conferimento di incarichi a contratto; 

 
VISTA la delibera G.C. n. 213 del 19.12.2019 è stato approvato il piano dei fabbisogni del personale 
2020/2022, successivamente modificata con delibera G.C. n. 17 del 02.03.2020, prevedendo 
l'assunzione di un istruttore direttivo – vicesegretario comunale, cat. D, cui affidare la direzione 
del Servizio Affari Generali e Sociali ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a partire 
dal mese di giugno 2020; 

 
VISTO la determinazione del Responsabile del Servizio Affari Istituzionali e Personale n. 42/312 del 
02.03.2020 con cui è stato approvato l’avviso di selezione pubblica per curricula e colloquio 
finalizzata all’individuazione di un candidato idoneo ad assumere l’incarico a tempo pieno e 
determinato di Responsabile del Servizio Affari Generali e Sociali – Vicesegretario comunale; 



RICHIAMATA la determinazione n. 73/712 del 08.06.2020 adottata dal Responsabile del Servizio 
Affari Istituzionali e Personale di approvazione degli atti relativi alla selezione pubblica per curricula 
finalizzata all’individuazione di un candidato idoneo ad assumere l’incarico a tempo pieno e 
determinato di Responsabile del Servizio Affari Generali e Sociali – Vicesegretario; 

RILEVATO che è risultato idoneo all’incarico di che trattasi il dott. Daniel David, nato il 10.06.1988, 
in possesso dei requisiti professionali per assolvere l’incarico di che trattasi; 

ACQUISITE in data odierna le dichiarazioni sostitutive a firma del dott. Daniel David attestanti il 
possesso dei requisiti di accesso al pubblico impiego e l’insussistenza di cause di inconferibilità ed 
incompatibilità, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 39/2013; 
 
VISTI gli articoli 13 e seguenti del CCNL “Comparto Funzioni locali” del 21 maggio 2018 recanti la 
nuova disciplina delle aree delle posizioni organizzative; 

VISTO il Piano comunale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza – triennio 
2020/2022 approvato con delibera G.C. n. 9 del 10.02.2020; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

VISTA la delibera G.C. n. 185 del 25.10.2019 recante la nuova pesatura e valutazione della 
retribuzione di posizione spettante ai funzionari incaricati di responsabilità di servizio; 

VISTO il nuovo Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n. 187 del 25.10.2019; 

RITENUTO quindi di conferire al dott. Daniele David l’incarico di Responsabile del Servizio Affari 
Generali e Sociali – Vicesegretario con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e riconoscendo un trattamento economico di posizione pari a €. 
9.800,00 annui lordi 

DECRETA 

1) DI CONFERIRE, ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, al dott. Danele David, nato il 
10.06.1988, l’incarico di Responsabile del Servizio Affari Generali e Sociali – Vicesegretario con un 
impegno lavorativo a tempo pieno (36 ore settimanali) avente decorrenza 15 giugno 2020 e per 
tutta la durata del mandato sindacale in essere; 

2) DI NOMINARE il dott. Daniele David quale Responsabile del Servizio Affari Generali e Sociali – 
Vicesegretario con contestuale attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, come meglio esplicitate nell’art. 16 del regolamento comunale per 
l’ordinamento degli uffici e servizi; 

3) DI NOMINARE, altresì, il dott. Daniele David, vicesegretario del Comune di Villasimius ai sensi 
dell’art. 97, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 9 del regolamento comunale per 
l’ordinamento degli uffici e servizi; 

4) DI DEMANDARE al segretario comunale per la stipula di contratto individuale di lavoro con 
inquadramento nella categoria giuridica D del CCNL Funzioni locali del 20.05.2018, nel profilo 
economico D1; 

5) DI ATTRIBUIRE la retribuzione di posizione nella misura pari a €. 9.800,00 annue lorde, da 
ripartire in 13^ mensilità, oltre il trattamento economico di risultato spettante in base al sistema di 
valutazione adottato dall’ente, a cui si farà fronte con gli stanziamenti del Bilancio Previsionale 
2020/2022; 



6) DI FAR FRONTE alla relativa spesa per trattamento economico ed oneri riflessi, quantificato in €. 
€ 25.820,00 annui, con i fondi del Bilancio di Previsione 2020/2022. 

DISPONE 
 
1. La notifica del presente decreto al dott. Daniele David; 

2. La trasmissione dello stesso al Segretario Comunale, agli Assessori Comunali, ai Responsabili dei 
Servizi e al Revisore dei Conti; 

3. La pubblicazione nell’albo pretorio informatico per 15 giorni consecutivi e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale. 

DISPONE 

Che il presente decreto venga comunicato al dipendente interessato, nonché pubblicato mediante 
affissione all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale per la durata di 15 giorni. 

     Villasimius, 10.06.2020        
   IL SINDACO 
 Gianluca Dessì 


